[image: ][image: ][image: ]
FUNDAÇÃO NILTON LINS (FNL)
PROGRAMA DE APOIO À INICIAÇÃO CIENTIFICA (PAIC)

[bookmark: __DdeLink__61_1666888438]DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DO ORIENTADOR

Eu, ___________________________________________________________, na qualidade de Orientador do Programa de Apoio à Iniciação Científica da Fundação Nilton Lins (PAIC-FNL), com conhecimento da Legislação Nacional de Biossegurança, da Resolução 466/2012 (Conselho Nacional de Saúde) de pesquisa envolvendo seres humanos e das Normas de Trabalho com Animais de Laboratório (Lei Nº 11.764), declaro para os devidos fins, que estou ciente de minhas responsabilidades em providenciar treinamento no uso de equipamentos de proteção individual e coletiva ao estudante de Iniciação Científica:  _____________________________________________________, relacionados aos riscos físicos, químicos, biológicos, ergonômicos e de acidentes (NR-15). Declaro, também, tê-lo informado sobre os aspectos éticos da pesquisa e/ou sobre o termo de sigilo.
[bookmark: _GoBack]Manaus, ______ de ________________ de 2024.

________________________________________
(Nome e Assinatura do(a) Orientador(a))

image1.png
(w] HEMOAM_EDITAL_PAIC_2024 - Microsoft Word (Falha na Ativagso do Produto)

oo | e apouoopiom _Rewinass Conspontnass_rewsso_cavio | romatr
Recortar  aee | B - 2 tocatizar +

B Ao CobrCom 1< X e : }| o || pm—p——p—p— R Wl
e seromano | N 5 7o % ¥ [ AW A - - o At | 1 st
FEE

] O S SO 2 T KT B K T (S GO | &
M B
| 7 \ /

- paie AMAZONAS ($)Faream

] PAIC bla il

™| FPRUGRAMA DE APOIO A INICIAGAO CIENTIFICA - PAIC-HEMOAM 2024/2025

- EDITAL N° 001/2024

B Edital de selegao para concessao de bolsas do Programa de Apoio  Iniciagao Cientifica

- (PAIC) da Fundagéo Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas (HEMOAM)

; A Coordenagao e o Comité de Acompanhamento e Avaliagdo do PAIC-HEMOAM, em ;

ina: 1 de 12 | Palavras:0 | 5

“u .

Portugués (Basil |

conformidade com as normas da Fundacdo de Amparo & Pesquisa do Estado do Amazonas

image2.png
Documento - Microsoft Word (Falha na Ativagdo do Produto) - 8 x

ie_omide -9
) oo e[ K & | Ar e samnccoc AaBbC: Aamvce AQB aomvce | A B
O i N L8 ek X A A & - it a1 Ttz teae st ||t | S

i AM_AA[] .,..As rAruM

DAIC
proframa de apim Aliciagao clenlifica

pigna: e 1 | PaswasT | 5 _portuguls st

u o«